
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 
РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

КАХУЛСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

 

PROIECT DE DECIZIE 

 

Întocmit: N.Culeva 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: Şt.Mîndru 

 

din __ decembrie 2018                                                                  nr.10//1(35/1)-XXV 

  

Cu privire la aprobarea bugetului municipal 

Cahul pentru anul 2019 în prima lectură. 

 

 În temeiul art.12 din Legea R.Moldova nr.435-XVI „Privind descentralizarea 

administrativă”, art.14 alin.(2) lit.n) din Legea R.Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind 

administraţia publică locală”, art.20 din Legea R.Moldova nr.397-XV din 16.10.2003 „Privind 

finanţele publice locale”, Legii R.Moldova nr.181 din 25.07.2014 „Privind finanţele publice şi 

responsabilităţile bugetar-fiscale”, Legii R.Moldova nr.419-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la 

datoria sectorului public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat”, ţinînd cont de Setul 

Metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor R.Moldova nr.209 din 24.12.2015, luînd în consideraţie avizul şi 

sugestiile comisiilor consultative de specialitate, Consiliul municipal Cahul  

 

D E C I D E : 
 

1. Se aprobă bugetul municipal Cahul pentru anul 2019 în prima lectură la partea de  

venituri – în mărime de 97895,3 mii lei şi la partea de cheltuieli – în sumă de 102695,3 mii lei, 

cu un sold bugetar negativ de 4800,0 mii lei, care va fi acoperit din contul soldului disponibil la 

cont la începutul anului – în sumă de 1000,0 mii lei și din contul vînzării şi privatizării 

patrimoniului public – în sumă de 3800,0 mii lei. 

2. Se stabilește la situația din 31 decembrie 2019 datoria internă a UAT nu va depăși 0,0 
lei, datoria externă – 0,0 mii lei. Soldul garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul 

garanțiilor interne nu va depăși 0,0 mii lei. 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul         

    

Secretarul  

al Consiliului municipal Cahul                                                         Aliona TRICOLICI 


